
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 000207/22
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 106
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de braço de iluminação, para atender a demanda do projeto de iluminação
pública referente ao termo de cooperação técnica celebrado com a ELETROBRAS TCT-PRF-042/2022.
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de braço de iluminação, para atender a demanda do
projeto de iluminação pública referente ao termo de cooperação técnica celebrado com a ELETROBRAS TCT-PRF-042/2022.

Na data de 01 de setembro de 2022, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista
abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
4.231 10/08/2022 LUIS OTAVIO BONALDI Pregoeiro 046.440.636-65
4.231 10/08/2022 ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA FONSECA Equipe de Apoio 039.246.426-80
4.231 10/08/2022 RUI VAGUINI BANDEIRA Equipe de Apoio 703.665.518-68

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação (art.
44 da LC 123/2006)

Sim
CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA
matheus henrique de morais lage

EPP
095.377.906-81

07.837.383/0001-04
MG-14.277.662

Sim

Sim
DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
FERNANDO RODRIGUES VALE

EPP
042.036.901-53

37.227.550/0001-58
196.209 SSP/MG

Sim

Sim
GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
GABRIELLA FERNANDES SIQUEIRA

EPP
079.481.706-85

04.184.646/0001-27
18960350

Sim

Sim
GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE EIRELI
ANUNCIATA FERRACCIU FERRAZ

EPP
636.007.738-87

05.506.192/0001-26
7143788

Sim

Sim
R. MARTINEZ CONSTRUCOES LTDA
Ramon Pereira Martinez

ME
285.644.136-04

10.452.281/0001-77
M1.484.364

Sim

Sim
REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA
MARCIO SANTANA MUNIZ DE LIMA 114.726.988-27

52.103.033/0001-60
214846489

Não

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verif icado se
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão
dos preços propostos, conforme lista de classif icação da proposta recebidas apresentada a seguir:
Item
1
Classif
.

Código
772.000.011
Código

Descrição do Produto/Serv iço
BRAÇO ILUMINAÇÃO LED 2.500 MM.
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
UN
Valor Unitário

Quantidade
2060
Valor Total

Status
Lance

1 CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 400,00 824.000,00 Classif icado   
S

1 REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 400,00 824.000,00 Classif icado   
S

2 GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE EIRELI SUNNYBTM - SKP
2,5M

403,00 830.180,00 Classif icado   
S

2 DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 403,00 830.180,00 Classif icado   
S

2 R. MARTINEZ CONSTRUCOES LTDA 403,00 830.180,00 Classif icado   
S

GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
Motiv o: Proposta não inf ormada.

0,00 0,00 Desclassif icado

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Pref erência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA EPP

Sim
Não

LIC002 Não

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA Não
LIC003
CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA EPP

Sim
Não

LIC004
GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE EIRELI EPP

Sim
Não

LIC005
DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP

Sim
Não

LIC006
R. MARTINEZ CONSTRUCOES LTDA ME

Sim
Não

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:01:17)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:01:43)
Bom dia, senhores licitantes. Sou o Luís Otáv io, o Pregoeiro deste certame. Darei início aos lances e peço que sempre f iquem atentos a esse chat que é o
principal que será nosso único meio de comunicação.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:02:24)
Propostas env iadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:02:35)
Item: 1 - BRAÇO ILUMINAÇÃO LED 2.500 MM.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:02:35)
Atenção, mensagens disponív eis para o item!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 10:14:03)
Ao primeiro colocado, por f av or env iar proposta reajustada contendo todas as inf ormações da empresa, assinatura e descrição do produto of ertado com
marca, 
aqui mesmo no chat no prazo máximo de 02 (duas) horas sob pena de desclassif icação do item Juntamente com a proposta solicito o env io dos catálogos
dos itens of ertados para que seja f eita uma analise dos itens mais minuciosa. Caso haja a necessidades de um prorrogação de prazo solicitar também pelo
chat imediatamente.
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:14:59)
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:14:59)
Motiv o: Licitante não apresentou CND estadual, conf orme item do edital nº 9.12.6.
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:21:41)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 16:28:47)
Sessão suspensa.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 16:28:47)
Data da nov a realização: 02/09/2022 - 
Horário: 10:00 - 
Motiv o: Suspensão Administrativ a - O pregoeiro f ará diligência para v erif icação das especif icações do objeto sendo licitado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 10:02:22)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 10:04:45)
Bom dia a todos. Irei reabrir a sessão, depois a diligência realizada ontem, constatou-se que f icou uma dúv ida em relação ao ângulo de montagem é de 0 a
5 graus no ponto da luminária. Peço para o Lic002, para que me env ie uma declaração a respeito disso, que esse descritiv o que nos env iou ontem, tem
essa angulação de montagem.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:06:06)
Bom dia.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:09:29)
Ok, irei disponibilizar a declaração para atendimento a diligencia. Fav or disponibilizar o campo para anexarmos o arquiv o.
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/09/2022 10:09:59)
Prontinho.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:10:06)
Ou se pref erir deixo registrado aqui no chat.
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/09/2022 10:12:30)
Pode mandar uma declaração assinada por f av or. Pode ser assinatura digital.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:13:41)
ok, estamos prov idenciando.
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:16:38)
Prezado Pregoeiro, gentileza disponibilizar acesso ao documento da licitante para análise.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 10:18:04)
Estarei disponibilizando depois da diligência que irei f azer depois da aceitação ou não do nosso corpo técnico.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:22:39)
Documento anexado.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:23:12)
Anexo
declaração diligencia - ass.pdf
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 10:23:20)
Já env iei pro técnico para análise
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 10:36:51)

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



Prezados, Item aceito pelo corpo técnico. Todos os anexos estão disponív eis para consulta, nesse momento, irei f azer a v erif icação da documentação de
habilitação.
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/09/2022 12:00:27)
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 02/09/2022 12:00:27)
Motiv o: Empresa apresentou a CND Municipal IMOBILIÁRIA, sendo que teria que apresentar a MOBILIÁRIA, que diz respeito a Empresa não ao proprietário
do imóv el da empresa.

Empresa não apresentou o Anexo XI - Declaração de Elaboração independente da proposta comercial, conf orme item 9.15.5 do edital.
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 02/09/2022 12:05:29)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: LIC006 - (Data e Hora: 02/09/2022 12:35:05)
Sr. Licitante, v amos f echar o produto a R$ 224,00/unitário?
De: PREGOEIRO - Para: LIC006 - (Data e Hora: 02/09/2022 12:41:07)
Senhores licitantes, irei suspender a sessão para horário de almoço, retornaremos às 14:50h, até mais a tarde. Peço que todos retornem no prazo
estipulado. Obrigado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 12:41:55)
Sessão suspensa.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 12:41:55)
Data da nov a realização: 02/09/2022 - 
Horário: 14:50 - 
Motiv o: Suspensão Administrativ a - Horário de almoço
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 14:51:41)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 14:53:21)
Boa tarde a todos! Retomamos os trabalhos.
De: PREGOEIRO - Para: LIC006 - (Data e Hora: 02/09/2022 14:54:29)
Vamos melhorar o v alor? Vamos f echar para R$ 224,00?
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:20:29)
Boa tarde!  Visando a garantia da economicidade para o município, estamos de acordo com o v alor proposto.
De: LIC006 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:35:52)
O licitante LIC003 f oi desclassif icado? Porque não consta do processo?
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 15:43:49)
O licitante 003 não f oi inabilitado não, v ou chamar ele primeiro. Foi um erro aqui no sistema. Só um instante.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 15:44:39)
Está dando erro no sistema. Só um instante.
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 02/09/2022 15:46:21)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 15:48:50)
Lic003 tem duas horas para env iar a proposta reajustada, a partir do momento em que f oi conv ocado.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 15:50:38)
Lic003, por f av or env iar proposta reajustada contendo todas as inf ormações da empresa, assinatura e descrição do produto of ertado com marca, aqui
mesmo no chat no prazo máximo de 02 (duas) horas sob pena de desclassif icação do item Juntamente com a proposta solicito o env io do catálogo do item
of ertado para que seja f eita uma análise do item mais minuciosa. Caso haja a necessidades de um prorrogação de prazo solicitar também pelo chat
imediatamente.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 15:57:11)
ó um instante que tenho que permitir, ai v c env ia por aqui
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:57:20)
Pregoeiro, não estamos encontrando o link para anexar os documentos.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 15:57:32)
Prontinho
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:57:41)
ok
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:58:28)
Anexo
Proposta reajustada.pdf
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:59:03)
Anexo
13.2.Catálogo Brametal - Iluminação Pública - DEZEMBRO-21 (002).pdf
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:59:16)
Anexo
13.2.Braço 2.5m BRA-BCE48-25.pdf
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 15:59:27)
Anexo
13.2.Atestado de Capacidade CML - CARAÁ.pdf
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 16:00:15)
Recebido, só um instante para que nosso corpo técnico v erif ique as especif icações do objeto of ertado.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 16:06:04)
Irei suspender a sessão até que nosso técnico f aça a análise do item com calma. Retornaremos na segunda f eira (05.09.2022) as 15 horas e 30 minutos.
Obrigado a todos. Por f av or, preciso que todos estejam na sessão no dia e horário estipulados. Obrigado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 16:08:38)
Sessão suspensa.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/09/2022 16:08:38)
Data da nov a realização: 05/09/2022 - 
Horário: 15:30 - 
Motiv o: Suspensão Administrativ a - ANÁLISE DE NOSSO CORPO TÉCNICO DAS ESPECIFICAÇÕES DO ITEM OFERTADO PELA LICITANTE.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 15:48:08)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 15:51:02)
Boa tarde a todos, desculpe o atraso. Vamos continuar a sessão.
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 05/09/2022 16:08:08)
Boa tarde!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 16:37:35)
A especif icação do item apresentado f oi aprov ado por nosso corpo técnico, estou v erif icando os documentos de habilitação, da licitante v encedora
prov isoriamente.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 17:10:57)
Sessão f inalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:02:35)
Resultado da classif icação das propostas lançadas: 
1º - LIC002 (Classif icado), 
1º - LIC003 (Classif icado), 
2º - LIC004 (Classif icado), 
2º - LIC005 (Classif icado), 
2º - LIC006 (Classif icado). 
LIC001 (Desclassif icado: Proposta não inf ormada.)
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:02:35)
Em disputa, aguardando lances.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:02:35)
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houv er lance of ertado nos últimos 2 minutos.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:12:34)
Prorrogação de lances iniciada!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:12:34)
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance of ertado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:27:30)
Lances f inalizados, aguardando análise da comissão.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 09:28:33)
Ao primeiro colocado, por f av or env iar proposta reajustada contendo todas as inf ormações da empresa, assinatura e descrição do produto of ertado com
marca, 
aqui mesmo no chat no prazo máximo de 02 (duas) horas sob pena de desclassif icação do item Juntamente com a proposta solicito o env io dos catálogos
dos itens of ertados para que seja f eita uma analise dos itens mais minuciosa.  Caso haja a necessidades de um prorrogação de prazo solicitar também pelo
chat imediatamente.
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 01/09/2022 09:59:57)
por f av or env iar proposta reajustada contendo todas as inf ormações da empresa, assinatura e descrição do produto of ertado com marca,
aqui mesmo no chat no prazo máximo: 11 horas e 28 minutos sob pena de desclassif icação do item Juntamente com a proposta solicito o env io dos
catálogos dos itens of ertados para que seja f eita uma analise dos itens mais minuciosamente. Caso haja a necessidades de um prorrogação de prazo
solicitar também pelo chat imediatamente.
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 10:33:51)
Bom Dia, Sr. Pregoeiro!
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 10:34:56)
com relação ao anexo, o mesmo env iado v ia chat, precisa ser env iado num unico arquiv o contendo ambos: proposta e catalogo braço, ou podemos env iar
um por v ez ?
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 10:42:03)
Bom dia, pode ser um arquiv o, depois o outro, sem problemas.
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 10:44:55)
Anexo
PROPOSTA ATUALIZADA.pdf
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 10:46:34)
Anexo
CATALOGO BRAÇO.pdf
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 10:47:51)
Segue anexos, qualquer duv ida estamos a disposição
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 10:50:55)
Muito obrigado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 10:51:38)
Fase de aceitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 11:15:59)
Item f oi aceito pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 11:16:37)
Fase de habilitação, aguarde.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 13:21:01)

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



. Pregoeiro(a) solicitamos a desclassif icação do proponente LIC004, v isto que o mesmo não apresentou prov a de regularidade com a Fazenda Estadual
( Certidão Negativ a de Débitos Tributários da Dív ida Ativ a do Estado), bem como não localizamos Atestado de capacidade técnica de f ornecimento de
BRAÇOS METALICOS.
De: LIC006 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 13:34:30)
Solicitamos que sejam observ ados os preceitos do Art.48 da Lei 8.666/93 para classif icação e aceitação de propostas.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 14:13:24)
Eu já hav ia v isto a f alta da CND estadual do licitante 004.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 14:21:13)
Licitante 002, v ou habilitar sua empresa, porém, é prov isório, pois o sistema não deixa f azer de outro jeito para podermos negociar o v alor.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:21:28)
ok.
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:21:59)
Em negociação com o licitante do melhor lance of ertado, f ase de habilitação.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 14:26:04)
Licitante 002, qual o melhor v alor para podermos prosseguir com o certame?
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:26:45)
R$ 224,00 , conf orme nosso ultimo v alor of ertado.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 14:28:18)
Vamos arredondar pra R$ 220,00?
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:29:43)
Vamos f echar a R$ 220,00?
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:30:37)
Inf elizmente não conseguimos, já chegamos em nosso limite. Visto que tiv emos uma disputa de lances acirrada.
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:31:19)
Entendi. Beleza. Obrigado.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 14:34:41)
por f av or env iar proposta reajustada contendo todas as inf ormações da empresa, assinatura e descrição do produto of ertado com marca,
aqui mesmo no chat no prazo máximo: 02 horas, sob pena de desclassif icação do item Juntamente com a proposta solicito o env io dos catálogos dos itens
of ertados para que seja f eita uma analise dos itens mais minuciosamente. Caso haja a necessidades de um prorrogação de prazo solicitar também pelo chat
imediatamente.
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:36:11)
por f av or env iar proposta reajustada contendo todas as inf ormações da empresa, assinatura e descrição do produto of ertado com marca,
aqui mesmo no chat no prazo máximo: 02 horas, sob pena de desclassif icação do item Juntamente com a proposta solicito o env io dos catálogos dos itens
of ertados para que seja f eita uma analise dos itens mais minuciosamente. Caso haja a necessidades de um prorrogação de prazo solicitar também pelo chat
imediatamente.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:37:32)
Ok, estamos prov idenciando.
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:38:12)
Estou no aguardo.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:39:01)
Sr. Pregoeiro(a), não está aparecendo o campo para env iar anexo.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:39:26)
Podemos env iar v ia e-mail?
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:42:01)
Não, somente por aqui, pelo chat
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:42:14)
v ou habilitar para v c mandar
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:45:25)
Anexo
proposta - jacutinga.pdf
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 01/09/2022 14:52:08)
Anexado.
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 01/09/2022 14:52:53)
Recebido
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 15:24:26)
Item em análise pela comissão.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/09/2022 15:50:12)
Caros licitantes, boa tarde, para f im de v erif icação das especif icações apresentadas, v ou f azer uma diligência para maiores esclarecimentos. Portanto,
DECLARO, suspensa a sessão no dia de hoje, v oltamos com a sessão as 10h da manhã do dia 02.09.2022. Obrigado a todos e até amanhã.
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 02/09/2022 10:20:02)
Anexo
declaração diligencia - ass.pdf
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/09/2022 16:59:26)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/09/2022 16:59:26)
07.837.383/0001-04 
CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 
Melhor of erta: R$ 240,00
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 16:59:26)
Intenção de recurso aberta para o item.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 16:59:26)
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



Atenção, sempre v erif ique os “ Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 17:00:03)
Tempo de intenção de recursos, f av or se manif estar, caso tenha interesse.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 17:09:26)
Intenção de recurso f inalizada, item em adjudicação.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/09/2022 17:10:14)
Sessão encerrada com sucesso! Obrigado a todos e até a próxima, se Deus quiser.

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Código
772.000.011
Código

Descrição do Produto/Serv iço
BRAÇO ILUMINAÇÃO LED 2.500 MM.
Proponente / Fornecedor

Unidade
UN
% Desconto

Quantidade
2060
Vlr. Lance
Unit.

Situação Data/Hora

GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE
EIRELI

380,00 Lance                01/09/2022
09:12:48

REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 380,00 Lance                01/09/2022
09:04:33

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 370,00 Lance                01/09/2022
09:09:57

REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 320,00 Lance                01/09/2022
09:10:14

R. MARTINEZ CONSTRUCOES LTDA 319,00 Lance                01/09/2022
09:12:13

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 300,00 Lance                01/09/2022
09:11:35

2 R. MARTINEZ CONSTRUCOES LTDA 299,00 Lance                01/09/2022
09:12:37

REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 280,00 Lance                01/09/2022
09:12:22

REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 270,00 Lance                01/09/2022
09:12:31

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 250,00 Lance                01/09/2022
09:14:22

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 249,00 Lance                01/09/2022
09:18:30

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 248,00 Lance                01/09/2022
09:19:54

GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE
EIRELI

245,00 Lance                01/09/2022
09:16:35

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 245,00 Lance                01/09/2022
09:21:34

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 244,00 Lance                01/09/2022
09:23:03

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 243,00 Lance                01/09/2022
09:24:20

1 CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 240,00 Lance                01/09/2022
09:25:27

CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA 240,00 Finalizado           
REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 230,00 Lance                01/09/2022

09:16:14
GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE
EIRELI

225,00 Lance                01/09/2022
09:16:58

REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA 224,00 Lance                01/09/2022
09:18:39

GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE
EIRELI

222,00 Lance                01/09/2022
09:19:58

SITUAÇÃO DOS ITENS
As ofertas foram classif icadas, conforme lista de situação dos itens:
Item
Média Cotada

Código
Cod. Forn

Descrição do Produto/Serv iço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1
403,00

772.000.011 BRAÇO ILUMINAÇÃO LED 2.500 MM.
GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE EIRELI

UN
222,00

2060
Aceito
atrav és de Lance

HABILITAÇÃO
Analisados os documentos de habilitação, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA EPP matheus henrique de morais
lage

Habilitado       

DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP FERNANDO RODRIGUES
VALE

Apto à Negociação

GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA EPP GABRIELLA FERNANDES
SIQUEIRA

Apto à Negociação

GREEN LIGHT - ILUMINACAO E ELETRICIDADE EIRELI EPP ANUNCIATA FERRACCIU
FERRAZ

Inabilitado      
Licitante não
apresentou CND
estadual, conf orme
item do edital nº
9.12.6.

R. MARTINEZ CONSTRUCOES LTDA ME Ramon Pereira Martinez Apto à Negociação
REPUME REPUXACAO E METALURGICA LTDA MARCIO SANTANA MUNIZ DE

LIMA
Inabilitado      
Empresa
apresentou a CND
Municipal
IMOBILIÁRIA,
sendo que teria que
apresentar a
MOBILIÁRIA, que
diz respeito a
Empresa não ao
proprietário do
imóv el da
empresa.

Empresa não
apresentou o
Anexo XI -
Declaração de
Elaboração
independente da
proposta comercial,
conf orme item
9.15.5 do edital.

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos
representantes presentes, o Sr Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Código Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Adjudicado

Quantidade
Marca

1 772.000.01
1

BRAÇO ILUMINAÇÃO LED 2.500 MM.
CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA

UN
Sim

2060

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr José Aldo Rafaelli Filho para homologação. Informou ainda o Sr
Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a f irmar o
contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr Pregoeiro
declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua
Equipe de Apoio.

RECURSO

NÃO HOUVE INTENÇÃO DE RECURSO

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no
Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item Código
CONSTRUTORA MORAIS & LAGE LTDA

Descrição do Produto/Serv iço

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 772.000.011 BRAÇO ILUMINAÇÃO LED 2.500 MM. UN 2060 224,00 461.440,00
Total do Proponente 461.440,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
LUIS OTAVIO BONALDI
CPF.: 046.440.636-65
RG.: 
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022

________________________________________________
ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA FONSECA
CPF.: 039.246.426-80
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022

________________________________________________
RUI VAGUINI BANDEIRA
CPF.: 703.665.518-68
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
IS

 O
T

A
V

IO
 B

O
N

A
LD

I e
 R

O
B

E
R

T
O

 V
A

G
N

E
R

 S
IL

V
E

R
IO

 D
A

 F
O

N
S

E
C

A



MUNICIPÍO DE JACUTINGA

PRAÇA DOS ANDRADAS, Nº SN - CENTRO - CNPJ: 17.914.128/0001-63

JACUTINGA/MG - CEP 37.590-000

FONE: (35) 3443-1022

CÓDIGO DE ACESSO

81F7DBEF6A3045AEAF8F0D93414F7458

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://flowdocs.sgpcloud.net:9085/public/assinaturas/81F7DBEF6A3045AEAF8F0D93414F7458

https://flowdocs.sgpcloud.net:9085/public/assinaturas/81F7DBEF6A3045AEAF8F0D93414F7458

		2022-09-06T10:31:54-0300
	LUIS OTAVIO BONALDI:04644063665


		2022-09-06T10:37:17-0300
	ROBERTO VAGNER SILVERIO DA FONSECA:03924642680




